
COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

COPIA
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65  
Data: 28-09-2023

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e del 
programma triennale di beni e servizi 2024/2026. Approvazione del relativo elenco 
annuale 2024, secondo l'Art. 37, commi 1, 2, 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

L’anno  DUEMILAVENTITRE Il giorno  ventotto del mese di settembre, alle ore 17:48 in nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:

Componenti Presenti - Assenti

Mancini Giovanni– SINDACO Presente

Di Giulio Piero– VICE SINDACO Presente

Caldarelli Antonio– ASSESSORE Presente

Argentieri Valeria– ASSESSORE Presente

Bortoletti Alessandra– ASSESSORE Assente

Totale Presenti
   4

Assenti
   1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzazione nonché di assistenza giuridico – amministrativa, 
(art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs n. 267/2000) il Segretario Comunale  ANNA 
MARIA D'ALOIA.

Il SINDACO  Giovanni Mancini, in qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, e passa 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’Art. 37 il quale:
- al comma 1 prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.”;

- al comma 2 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 



COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’Art. 
50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’Art. 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.”;

- al comma 3 prevede che “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’Art. 50, comma 1, lettera b).’’;

- al comma 4 prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.’’;

- al comma 6 prevede che: ‘’Con l’allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività.’’;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’Art. 50 il quale:
- al comma 1, prevede che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

Visto il il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ed in particolare l’Art. 5 il quale:
- al comma 5 prevede che: ‘’Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 

annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di 
quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 
i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono 
adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al presente comma”;



COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

- al comma 6 prevede che: “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), 
del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna 
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267”;

- al comma 14 prevede che: ‘’Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato 
nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’amministrazione”;

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla 
redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui al D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36;

Visti lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e del programma triennale di 
beni e servizi 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, redatti dal Responsabile del Settore 
Tecnico, sulla base del precedente programma, secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla 
legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Comunale;

Visto che:
- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;

- il Piano triennale ed il relativo schema approvato, prevedono che le opere vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione in cui le stesse  prendono l’avvio, senza alcun riguardo per 
i tempi di realizzazione;

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici e di beni e servizi ed i relativi 
aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione;

Richiamati:
- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 02.03.2023 di Approvazione del Piano delle Risorse e 

degli Obiettivi per l’anno 2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 02.03.2023 di Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 02.03.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27.04.2023 di I° Variazione del Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2023 di I° Assestamento del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2023/2025;

Ritenuto adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e schema 
di programma triennale di beni e servizi 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024;

Visto in merito i pareri espressi dal Responsabile del Settore Tecnico sulla regolarità tecnica nonché 
dal Responsabile del Settore Finanziario sulla regolarità contabile, resi ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 



COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare in base al combinato degli Artt. 42 e 48 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto lo Statuto comunale, nel testo vigente;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Con voti __________ espressi in forma palese, nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

2) di adottare, ai sensi dell’Art. 37 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 
2024, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’All. I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale;

3) di pubblicare, ai sensi dell’Art. 37 comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici per 30 giorni consecutivi sul profilo internet del Comune 
durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza;

4) di dare atto che il programma triennale delle opere pubbliche ed il connesso elenco annuale: 
a. decorsi i termini di cui sopra ed eventualmente controdedotto in relazione alle eventuali 

osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di 
previsione finanziaria 2024/2026;

b. potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

5) di dare atto che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 
è l’Arch. Alessandra Di Nino;

6) di adottare, ai sensi dell’Art. 37 comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 
triennale di beni e servizi e relativo agli anni 2024/2026 secondo il contenuto delle schede 
redatte ai sensi dell’All. I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento sotto 
l’Allegato II quale parte integrante e sostanziale;

7) di pubblicare, ai sensi dell’Art. 37 comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale di 
beni e servizi sul profilo internet del Comune;

8) di dare atto che il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi è l’ Arch. Alessandra Di Nino;

9) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 e del programma triennale dei lavori pubblici 
2024/2026, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

10) di trasmettere il presente atto all’organo revisore dei conti per gli adempimenti di propria 
competenza, necessari alla successiva approvazione dei programmi in oggetto.



COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

Con successiva ed _________ votazione, espressa per alzata di mano su conforme proposta del 
Presidente 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. n. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa
(ART. 49, comma 1° T.U. E.L. D. LGS. N. 267/2000. Si attesta, altresì, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000)
Favorevole 
Torre de' Passeri, lì 28-09-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Alessandra Di Nino

Servizio Finanziario

PARERE CONTABILE
(ART. 49, comma 1° T.U. E.L. D. LGS. N. 267/2000)

 Favorevole 
Torre de' Passeri, lì 28-09-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Flacco



COMUNE TORRE DE’ PASSERI
(Provincia di Pescara)

Comune di Torre de’ Passeri  - Piazza 6 Aprile 2009 - 65029 Torre de’ Passeri (Pe)
Tel.: 085 8884321 – Fax.: 085 8884640 – P.I.:00192970689

www.comune.torredepasseri.pe.it 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL Segretario Comunale Il Presidente
F.to  ANNA MARIA D'ALOIA F.to Giovanni Mancini

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs 267/2000:. 

 E’ stata pubblicata il giorno 29-09-2023 nel sito Web istituzionale di Questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi fino al 14-10-2023  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000):

 E’ stata comunicata con lettera n.   in data            ai capigruppo consiliari  (art. 125, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Torre de’ Passeri, lì 29-09-2023
IL Responsabile Pubblicazione

F.to  Del Boccio Isabella

_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs 267/2000:. 

 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


Torre de’ Passeri, lì    29-09-2023
IL Segretario Comunale
 D'ALOIA ANNA MARIA


